
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  22084  del  07/06/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, ex art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l'affidamento del "Servizio di pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara
della Giunta della Regione Lazio". Aggiudicazione a Vivenda S.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07247 07/06/2022

 



 

 

OGGETTO: Procedura aperta, ex art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l'affidamento del "Servizio di 
pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della Giunta della Regione Lazio". Aggiudicazione a Vivenda 
S.r.l. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 
6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, 
lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto di 
Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio 
Mete l’incarico di dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

PREMESSO che: 

 con Determinazione a contrarre n. G03368 del 22/03/2022 la Direzione Regionale Centrale 
Acquisti ha approvato l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di 
pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della Giunta della Regione Lazio” per l’importo a 
base d’asta pari a € 213.000,00 oltre IVA per una durata contrattuale di 12 mesi, o fino a 
esaurimento dell’importo, con eventuale rinnovo di ulteriori 12 mesi, ai medesimi patti e 
condizioni, stabilendo quale criterio di aggiudicazione della gara quello del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, co. 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016;  

 con suddetta Determinazione è stato affidato l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
alla dott.ssa Marzia Dramis, funzionario dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali 
ed Enti Locali della Direzione Regionale Centrale Acquisti;  

 l’ANAC ha attribuito alla presente procedura i seguenti numeri: 

• ID gara n.: 8483333 

• CIG 9138290378 

 con determinazione n. G03936 del 01/04/2022, la procedura aperta, ex art. 60 del D.lgs. 
50/2016, finalizzata all'affidamento del 'Servizio di pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara 
della Giunta della Regione Lazio è stata indetta e sono stati approvati i gli atti di gara; 

 la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata sulla G.U.U.E. 2022/S 068-180268 del 
06/04/2022, sulla G.U.R.I. 5° serie speciale n. 42 del 08/04/2022 nonché, in data 13/04/2022 
per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale;  

 per la partecipazione alla procedura di gara sono stati stabiliti i seguenti termini: 
- scadenza presentazione delle offerte: ore 16:00 del 05/05/2022;  
- prima seduta pubblica virtuale: ore 10:00 del 06/05/2022;  

Pagina  2 / 4

Atto n. G07247 del 07/06/2022



 

 

 la Stazione appaltante, per lo svolgimento della procedura, si avvale della piattaforma di e-
Procurement denominata “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio S.TEL.LA 
raggiungibile all’indirizzo www.regione.lazio.it/centraleacquisti, di seguito denominata 
“Sistema”;  

 sulla Piattaforma sono stati attribuiti alla procedura il numero di registro di sistema bando 
PI037768-22, fascicolo di sistema FE017547;  

 la Stazione Appaltante, secondo quanto disciplinato negli atti di gara, si è avvalsa dell’istituto 
dell’inversione procedimentale prevista dall’art. 133, co. 8, del Codice, secondo il quale le offerte 
economiche vengono esaminate prima della verifica della documentazione amministrativa 
relativa al possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità e di capacità economica 
finanziaria e tecnico professionale degli offerenti. 
 

CONSIDERATO che come da Verbale n. 1 del 06/05/2022, custodito agli atti presso la Stazione 

Appaltante, si è tenuta la prima seduta pubblica virtuale di apertura della Busta Economica applicando 

l’istituto dell’inversione procedimentale. 

PRESO ATTO che la graduatoria di riepilogo dei punteggi generata dal Sistema in base al calcolo del 

punteggio economico e della verifica dell’anomalia, risulta essere la seguente: 

Numero 

Lotto 

Stato 

Lotto 
Fornitore Stato Offerta Rank 

Valore 

Offerta 
Ribasso % 

1 
Sospetta 

Anomalia 
Vivenda Srl 

Aggiudicatario 

proposto 
1 121.565,00 42,92723 

1 
Sospetta 

Anomalia 
Lexmedia S.r.l. a socio unico II Classificato 2 134.515,00 36,84742 

1 
Sospetta 

Anomalia 
L&G SOLUTION SRL  3 136.791,50 35,77864 

1 
Sospetta 

Anomalia 
STC MANAGING S.R.L.  4 140.050,00 34,24883 

1 Valutato 

EDINDUSTRIA – Centro 

per le Comunicazioni 

d’Impresa S.r.l. 

 5 143.385,50 32,68286 

1 Valutato 
PUBBLIGARE 

MANAGEMENT SRL 
 6 150.890,00 29,15962 

1 Valutato Eurema srls  7 158.209,00 25,72347 

1 Valutato INFO SRL  8 159.315,00 25,20423 

1 Valutato CONSULTO S.R.L.S.  9 159.690,00 25,02817 

1 Valutato Pirene Srl  10 173.910,00 18,35211 

1 Valutato Net4market - CSAmed S.r.l.  11 180.495,00 15,26056 

 
PRESO ATTO altresì che come riportato nel suddetto Verbale n. 1, è stato attivato il subprocedimento 
di verifica dell’anomalia dell’offerta ex art. 97 del D.lgs. 50/2016 relativamente alle offerte nello stato 
di “sospetta anomalia” degli Operatori economici; 

PRESO ATTO che sono pervenute tramite Sistema entro i termini previsti, entro il 25/05/2022, le 

risposte alle richieste di chiarimenti da parte dei seguenti Operatori economici:  

o Vivenda Srl - registro di sistema PI058023-22 del 20/05/2022; 

o Lexmedia S.r.l. a socio unico - registro di sistema PI058406-22 del 23/05/2022; 

PRESO ATTO, inoltre, che risulta pervenuta tramite PEC in data 26/05/2022, protocollo n. 0523711, e 
pertanto oltre i termini previsti, la risposta dell’Operatore economico STC MANAGING S.R.L, mentre 
non risulta pervenuta la risposta dell’Operatore economico L&G SOLUTION SRL; 
 
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione della documentazione presentata dall’operatore 
classificatosi primo in graduatoria, dichiarando che si sarebbe proceduto alla valutazione della 

Pagina  3 / 4

Atto n. G07247 del 07/06/2022



 

 

documentazione presentata dagli OO.EE. che seguono in graduatoria solo qualora l’offerta presentata 
dal primo operatore non fosse risultata congrua; 
 
TENUTO CONTO che come riportato nel verbale della seduta riservata suindicato, valutati i giustificativi 
presentati dall’operatore Vivenda Srl, attualmente primo in graduatoria, è stata valutata nel complesso 
congrua l’offerta e pertanto la stessa è stata ammessa alla prosecuzione della gara; 
 
CONSIDERATO che in data 31/05/2022 si è tenuta la seconda seduta pubblica virtuale, come riportato 
nel Verbale della Seduta pubblica virtuale del 31/05/2022, custodito agli atti, e si è proceduto con 
l’apertura della busta amministrativa della sola ditta Vivenda S.r.l.; 
 
PRESO ATTO che la stessa ha presentato la documentazione conforme a quanto richiesto negli atti di 
gara, come esplicitato nel suddetto verbale; 
 
TENUTO CONTO che si procederà ai controlli ex artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016, e che, a conclusione del 
sub procedimento di verifica dei suddetti requisiti con esito positivo, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
citato decreto, si procederà, con successivo atto, alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione ed alla 
sottoscrizione del Contratto; 
 
RITENUTO quindi opportuno aggiudicare a Vivenda S.l.r. l’affidamento del "Servizio di pubblicazioni 
legali dei bandi e avvisi di gara della Giunta della Regione Lazio"; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare l’operato del RUP nelle fasi di valutazione amministrativa ed economica; 

2) di approvare i verbali delle sedute pubbliche virtuali Verbale n. 1 del 06/05/2022 e Verbale n.2 
del 31/05/2022 e il Verbale della seduta riservata del 27/05/2022, citati in premessa e custoditi 
agli atti presso la struttura proponente;  

3) di aggiudicare la presente procedura di gara a Vivenda S.r.l. per l’affidamento dei "Servizio di 
pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della Giunta della Regione Lazio" per l’importo a 
base d’asta pari a € 213.000,00 oltre IVA e per una durata contrattuale di 12 mesi, o fino a 
esaurimento dell’importo, con eventuale rinnovo di ulteriori 12 mesi, ai medesimi patti e 
condizioni; 

4) di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 in 
capo al soggetto risultato aggiudicatario riservandosi, in caso di accertamento della non 
veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo 
concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

5) di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del 
medesimo decreto; 

6) di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 
50/2016, sul sito della Stazione Appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara”, 
sul sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS, ex MIT), sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sulla piattaforma di e-procurement “Sistema 
Telematico di Acquisti Regione Lazio” (S.TEL.LA.); 

7) di trasmettere il presente atto, comprensivo dei verbali ivi richiamati, ai sensi dell’art. 76 comma 
5 lett. a) del citato decreto, a tutti gli operatori partecipanti all’iniziativa. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

  Il Direttore Regionale 
 Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  4 / 4

Atto n. G07247 del 07/06/2022


